
 diário oficial Nº 34.708  145 Quinta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2021

visando fiscalização e prevenção de novos acidentes:
1.NILTON GURJAO DAS CHAGAS  - 2ª Promotoria de Justiça do Meio Am-
biente, Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém.
2.REGIANE BRITO COELHO OZANAN - 1ª Promotoria de Justiça do Consumidor.
3.MARIA JOSE VIEIRA DE CARVALHO CUNHA - 2ª Promotoria de Justiça 
de Capanema.
4.JOANA CHAGAS COUTINHO - 3ª Promotoria de Justiça do Consumidor.
5.MAYLOR COSTA LEDO - Técnica do GATI.
6.MARIA DO CARMO ANDION FARIAS - Técnica do GATI.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 21 de setembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 707697
EXTRATO DE PORTARIA Nº 002/2021 – MPPA/PJON
 A Promotoria de Justiça de Ourilândia do Norte/PA, com fundamento na no 
art. 54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instau-
ração do Procedimento Administrativo registrado sob o número único SIMP 
nº 00000959-146/2021– MPPA/PJON.
PORTARIA Nº 002/2021 – MPPA/PJON  (SIMP nº 0000959-146/2021)
ORIGEM: Promotoria de Justiça de Ourilândia do Norte.
Objetivo/finalidade: Acompanhar e fiscalizar políticas públicas relacionadas a 
infância e juventude no município de Ourilândia do Norte em especial acerca 
das visitas periódicas realizadas pelo Ministério Público à Casa de Acolhimento
DESTINATÁRIO: Município de Ourilândia do Norte.
Odélio Divino Garcia Júnior – Promotor de Justiça Titular de Ourilândia do Norte

Protocolo: 707712
PORTARIA Nº 3001/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, IX, da Lei Complementar nº 057, de 
6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a Notícia de Fato SIMP N.º 001656-009/2021,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes de Órgão de Execução ao Promotor de Justiça DANIEL 
BRAGA BONA para atuar na Notícia de Fato supramencionada podendo to-
mar todas as medidas que entender cabíveis e necessárias a sua instrução, 
inclusive, investigar, requisitar diligências, informações, exames, perícias, 
documentos, expedir notificações e intimações, realizar audiências, oitivas 
para colheitas de informações e esclarecimentos, requerer e acompanhar 
buscas e apreensões desde que deferidas pelas autoridades judiciárias, 
oferecer denúncia, propor ação pertinente, interpor e contrarrazoar re-
cursos em todos ao graus e instâncias jurídicas até o final do processo, 
podendo, inclusive propor o arquivamento, caso assim entenda, em tudo 
respeitados os direitos e garantias que assistem as pessoas envolvidas, 
conforme a legislação competente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 21 de setembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 707670
Republicada por incorreção no D.O.E. de 16 de setembro de 2021
PORTARIA Nº 2889/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 9ª Sessão Ordinária Híbrida, realizada no 
dia 13/09/2021, cujo Extrato de Ata foi publicada no D.O.E. de 15/09/2021,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça de 3ª En-
trância ALBELY MIRANDA LOBATO TEIXEIRA para o cargo de 3º Promotor 
de Justiça Criminal de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 15 de setembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 707749
EXTRATO DE PORTARIA Nº 006/2021 – MPPA/PJON
 A Promotoria de Justiça de Ourilândia do Norte/PA, com fundamento na no 
art. 54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instau-
ração do Procedimento Administrativo registrado sob o número único SIMP 
nº 000972-146/2021– MPPA/PJON.
PORTARIA Nº 006/2021 – MPPA/PJON (SIMP nº 000972-146/2021)
Objetivo/finalidade: Acompanhar e fiscalizar políticas públicas ne-
cessárias para o desenvolvimento das Unidades de Educação do 
município de Ourilândia do Norte.
Ourilândia do Norte/PA, 21 de setembro de 2021.
Odélio Divino Garcia Júnior – Promotor de Justiça Titular de Ourilândia do Norte

Protocolo: 707729
EXTRATO DE PORTARIA Nº 004/2021 – MPPA/PJON
 A Promotoria de Justiça de Ourilândia do Norte/PA, com fundamento na no 
art. 54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instau-
ração do Procedimento Administrativo registrado sob o número único SIMP 
nº 00000961-146/2021– MPPA/PJON.
PORTARIA Nº 004/2021 – MPPA/PJON (SIMP nº 0000961-146/2021)
ORIGEM: Promotoria de Justiça de Ourilândia do Norte.
Objetivo/finalidade: Acompanhar e fiscalizar políticas públicas relacionadas 
a Segurança Pública no município de Ourilândia do Norte.
Odélio Divino Garcia Júnior – Promotor de Justiça Titular de Ourilândia do Norte

Protocolo: 707723

EXTRATO DE PORTARIA Nº 005/2021 – MPPA/PJON
 A Promotoria de Justiça de Ourilândia do Norte/PA, com fundamento na no 
art. 54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instau-
ração do Procedimento Administrativo registrado sob o número único SIMP 
nº 00000962-146/2021– MPPA/PJON.
PORTARIA Nº 005/2021 – MPPA/PJON (SIMP nº 0000962-146/2021)
Objetivo/finalidade: Acompanhar e fiscalizar políticas públicas às Unidades 
de Saúde do município de Ourilândia do Norte.
Ourilândia do Norte/PA, 16 de setembro de 2021.
Odélio Divino Garcia Júnior – Promotor de Justiça Titular de Ourilândia do 
Norte

Protocolo: 707725
RESUMO DA PORTARIA N.º 24/2021/10ª PJ de Marabá
A 10ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna públi-
ca a instauração do presente Procedimento Administrativo nº 000501-
920/2020, o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justi-
ça, situada na Rua das Flores, s/nº, Bairro Agrópoles do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º 24/2021/10ª PJ de Marabá
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n.º 000501-920/2020
Instauração de Procedimento Administrativo para apurar e acompanhar 
eventual situação de risco e/ou vulnerabilidade da criança M.S.A., de 09 
anos de idade, bem como aplicar as medidas de proteção adequadas.
 Marabá/PA, 01 de setembro de 2021.
JANE CLEIDE SILVA SOUZA
Promotora de Justiça
Titular da 10ª PJ da Infância e Juventude de Marabá

Protocolo: 708027
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE PORTARIA Nº 067/2021-MP/4ª PJ ITAITUBA
A 4ª Promotoria de Justiça de Itaituba, com base nos artigos 129, III, 
da Constituição Federal; art. 52, VI, “a”, da Lei Complementar Estadual 
nº. 57/2006; art. 25, IV, “a” e 26, “a”, da Lei nº 8.625/93; art. 8º, § 1º, 
da Lei nº 7.347/85; Lei 8.078/90; torna público o Procedimento Adminis-
trativo nº 067/2021-MP/4ªPJ Itaituba, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Itaituba, situada na Av. Nova de Santana, nº 
384, Centro, Itaituba/PA, CEP: 68.180-030 - Itaituba – Pará - Fone: (93) 
3518-2123/3518-3099.
PORTARIA nº 067/2021-MP/4ª PJ Itaituba
Procedimento Administrativo - SIMP nº 005143-922/2019
Data de Instauração: 21 de setembro de 2021.
Assunto: Instaura Procedimento Administrativo para apurar políticas públi-
cas referente à contratação de médicos para a UBS Maria Belrana da Silva, 
no município de Trairão-PA, vez que só há médicos uma vez por mês e 
ausência de coleta de exame de PCCU.
  ÍTALO COSTA DIAS - Promotor de Justiça Titular da 3ª PJ de Itaituba, 
respondendo pela 4ª Promotoria de Justiça de Itaituba.

Protocolo: 708012
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE PORTARIA Nº 068/2021-MP/4ª PJ ITAITUBA
A 4ª Promotoria de Justiça de Itaituba, com base nos artigos 129, III, da 
Constituição Federal; art. 52, VI, “a”, da Lei Complementar Estadual nº. 
57/2006; art. 25, IV, “a” e 26, “a”, da Lei nº 8.625/93; art. 8º, § 1º, da Lei 
nº 7.347/85; Lei 8.078/90; torna público o Procedimento Administrativo nº 
068/2021-MP/4ªPJ Itaituba, que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Itaituba, situada na Av. Nova de Santana, nº 384, Centro, Itaituba/
PA, CEP: 68.180-030 - Itaituba – Pará - Fone: (93) 3518-2123/3518-3099.
 PORTARIA nº 068/2021-MP/4ª PJ Itaituba
Procedimento Administrativo - SIMP nº 001814-922/2020
Data de Instauração: 21 de setembro de 2021.
 Assunto: Instaura Procedimento Administrativo para apurar políticas pú-
blicas quanto à fiscalização de construção irregular na Travessa João Pes-
soa, nº1193, nesta cidade de Itaituba-PA.
  ÍTALO COSTA DIAS - Promotor de Justiça Titular da 3ª PJ de Itaituba, 
respondendo pela 4ª Promotoria de Justiça de Itaituba.

Protocolo: 708015
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 78/2021-MPE-PJ-CASTANHAL
A 7ª Promotora de Justiça da Infância e Juventude, dos Idosos, das Pesso-
as com Deficiência e dos Órfãos e Interditos de Castanhal, com fundamen-
to no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. 
VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a Instauração 
de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SIMP Nº 002122-040/2021 que en-
contra-se a disposição na 7ª Promotoria de Justiça de Castanhal, situada 
na Rua Avenida Presidente Vargas, nº 2638, Bairro Centro, Bairro Centro, 
Castanhal – Pará, Fone (91) 3412-6100.
PORTARIA nº 78/2021-MPE-PJ-CASTANHAL
Polo Ativo: CONSELHO TUTELAR DE CASTANHAL
Polo Passivo: E.E.G.D.S
Assunto: Acompanhamento da possível situação de risco que a menor pos-
sa estar inserida, bem como inserção desta em programas socioassisten-
ciais e de políticas públicas setoriais
 SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME – Promotora de Justiça

Protocolo: 708058


